40. = Kilia.

41. KBJ, pp. 563-4.

42. Ibid., p. 565. Of all this, Szamosközy gives the following account: "Eodem omnino tempore Ioannes Bernátfius, Sigismundi Principis secretarius, vir summo ingenio, rerumque usu praeditus, cum Ioanne Posonio, viro peraeque acri et industrio, e Tartaria Tauricana, quae ultra Bosporum Cimmerium spatiosis in campis late fusa est (unde et nomen Cremmiorum accolae habent) reversi sunt. Missi erant hi superiore bruma a Sigismundo Principe, conciliandae amicitiae, foederisque sancienti gratia, ad Alipem Keraium Tartarorum hoc temporis Hanem (sic illi regem vocant) qui ab opinione fortitudinis Gezi, id est miles animosus cognominatur, Haec Tauricana Tartaria Europae atque Asiae colliminio includitur, ac cis et ultra Boristhenem, ad Tanais usque ostia evagatur. A Selimo Turcarum Imperatore, Solimani patre subiugata, imperioque Turcarum iam fere centum annos obnoxia facta. Regia stirps antiquissima et nobilissima istic Kerai est, alii Kirai sive Girai pro soni affinitate pronunciant...". Then, having discussed the internal affairs of the Tatars, he explains that the alliance had in fact been initiated by the Tatars a year earlier: "Huic legationi mittendae occasione ipse Alip Tatar Han suppediverat. Nam Sigismundo Principi praevalentem equum glaucum, una cum stratis pretiosissimis, anno superiore mense novembri dono miserat, cum literis, in quibus, forte an studio, Sigismundum fratrem et consanguineum suum scripserat. Tum Sigismundus eam rem in iocum vertens, laetari, exultare, hratulare sibi tan insperata consanguineitate. Proinde vicissim literas ad eum dedit, benevolentis plenas, et sacrarum literarum exemplis refertas. Eae a Luca Varadino secretario Principis erant contextae, eodemque idiomate Vngarico ad Hanem missae." Sigismund's reply cleverly adopted the Khan's idea and his style and managed to win the Tatar ruler's confidence." Ergo Bernátfius et Posonius, Moldavia superata, Boristheneque transmissio, ubi ad Baxezarai, regiam Tataris civitatem, quae gentili illorum lingua hortense palatium significat,

adpulissent, comiter, uti par fuit, accepti sunt; nihil illis nonmodo ad honestum victum, sed nec ad laetitiam quoque defuit. Cibus illis arietino caro potissimum data est. Nam equinam, quae indigenis in deliciis est, ne attigerunt quidem. Ioculari sermone, ut reor relatum est, veretrum caballinum, nervis omnibus et tendinibus evisceratum, atque inde uva passa, butyro, allisque condimentis fartum, botuli vice, regiae mensae, et legatorum, illatum, atque inter opiparas epulas rehabitum. Caeterum Bernátfius et Posonius eo rem apud Alipem deduxerunt, ut pollicitus fuerit fore, ut si penitus a Turcarum societate se subducere non posset, tantopere illius potentiae obnozius, daturus tamen esset operam, in eamque rem fidem suam interpositurus, ut nullo unquam tempore Transsylvaniae esset nociturus, haecque promissa sancte servaturus. Aliorum quoque Christiani nominis principum amicitiam, si ita res ferrent eorum secundoiores, pollicitus est se culturum, utque omnia illi de se meliora sperarent, enixe elaboraturum. Haec summa totius legationis, aut non multum his diversa." (SZTM pp. 76-80.)